

MAŁY PRZEGLĄD

pismo dzieci i młodzieży

Wychodzi co piątek rano
korespondencje i materiały
kierować należy
do redakcji
„MAŁEGO-PRZEGLĄDU”
Nowolipki 7.

TYGODNIOWY DODATEK BEZPŁATNY DO NR. 343 (4043) „NASZEGO PRZEGLĄDU”

ROMANTYZM

Konkurs pani Maryli

Nasz wiek został uznany za wiek materializmu. Nawet na łamach Małego Przeglądu ten modny frazes odbił się głośnie echem. Byłe sztubak twierdzi, że żyjemy w wieku materialistycznym, a więc trzeba stłumić wszelki poryw uczucia okrzykiem „jakaż to mnie głęś sentymalna! — i nie zapuszczać się w dyskusje, mogące doprowadzić do „hocków inteligentnych”. Nie dla tego, że naprawdę jesteśmy tak realni i zrównoważeni, ale dlatego, że boimy się śmieszności.

Wymawiamy z przekąsem słowo „romantyzm” i stawiamy nad nim krzyżyk.

Dawny romantyzm nas śmieszy — i słusznie. Trudno brać poważnie heroiny blade od wielkiej ilości pożeranych cytryn i bohaterów, smutnie dumających na skałe przed popełnieniem samobójstwa.

Ale ten romantyzm był tylko naleciałością. Właściwą istotą romantyzmu był entuzjazm, uczucie i bunt przeciw skamieniałom formom życia. Idea romantyków było pchnięcie bryty świata na nowe tory, a to już wcale nie jest śmieszne.

Taki romantyzm istnieje dotychczas, chociaż trudno może zdać sobie z tego sprawę. Weźmy na przykład, powieści Jacka Londona, który sam siebie uważał za 100-procentowego realistę. Czyż jego ukochanie Wielkiej Przyrody, ryzyka, niebezpiecznej gry, jego wstręt do spokojnego życia nieszczęśliwych nie jest podobny do pragnienia niezwykłości, wrodzonego romantyzmu?

A my sami, czyż jesteśmy inni, gdy czytamy o podróżach lub pożeramy z wypiekami na twarzy egzotyczne krajobrazy w kinie?

Niezwykłe wydarzenia w książce uważamy za bajdy, a przecież życie czasem jest bardziej niezwykle.

Śmierć Amundsena wśród lodowców, dokąd wyruszył dla uratowania swojego osobistego wroga, gen. Nobile; śmierć Żwirki i Wigury następująca po wielkim triumfie; lot do stratosfery; wyprawa „Matygina”, — czyż nie byłoby wspaniałym tematem dla poetów romantyzmu?

Skoro żyjemy w wieku materializmu, czemu ludzie mdleją na koncertach Imre Ungara, dlaczego giną przy osuszaniu Emek dla niematerialnej mrzonki, idei?

Nawet i w tem można dopatrzeć się romantyzmu, że ze wszystkich stron Polski, zebrani w grupie współpracowników Małego Przeglądu, znamy się i lubimy, chociaż nigdy pewnie nie spotkamy się w życiu.

Widocznie romantyzm istnieje, ale inny: romantyzm życia, co się dokonuje godziwie z trzeźwością. Jest to romantyzm, który żąda i uczucie przetrwania w czyn, i taki romantyzm niech żyje!

No e m i (Brześć).

Siedzimy przy biurku w małym gabinecie: pani Maryla Jonasówna, sławna pianistka, i ja.

— Pani telefonowała do redakcji i rozmawiała z panem redaktorem.

— Tak. Powiedziałam panu redaktorowi, że chciałabym wybrać z pośród czytelników kilku zdolniejszych dzieci i uczyć ich gry na pianinie. Chodzi mi o dzieci naprawdę zdolne, o takie, które potem mogłyby stać się artystami. Tyle marnuje się talentów! Moim obowiązkiem jest szukać talentów i w razie potrzeby przyjść im z pomocą, tak, jak swego czasu było ze mną.

Pani Maryla z ożywieniem odpowiada sobie.

Już od najmłodszych lat bardzo lubiła muzykę. Matka trochę ją nauczyła, ale niewiele. Nie miała warunków, żeby się uczyć porządnej gry, bo lekcje muzyki kosztują bardzo drogo.

Razu pewnego, — pani Maryla, raczej prosto Maryla, miała wówczas 9 lat, — zaprowadził ją jeden pan do wielkiego pianisty, pana Turczyńskiego. Maryla zagrała piosenkę, ale niedobrze, bo przecież mało się uczyła. Ale pan Turczyński przeegzaminował ją i przekonał się, że jest bardzo zdolna. Zaczął ją uczyć. Kiedy miała 11 lat, występowała na koncertach.

— Pan Turczyński tyle mi dał z siebie, że nigdy tego nie zapomnę. Niepodobna zapomnieć. Pracował nade mną zupełnie bezinteresownie. Zawsze dążył do tego, by wynieść mnie na szczyty doskonałości sztuki muzycznej. Teraz już po złożeniu wszystkich egzaminów mam prawo być dyrektorką szkoły muzycznej. Występuję na koncertach. Mam dużo uczniów, przeważnie małe dzieci. Lubię uczyć dzieci, bo one czują muzykę głębiej, niż dorośli. Dzieci umieją pracować, a przytem wielką rolę u nich odgrywa współzawodnictwo.

Mój system nauki opiera się właśnie na współzawodnictwie. Miałam kiedyś taki wypadek. Dwie dziewczynki z kompletu miały nauczyć się jednego utworu. Na lekcji dziewczynka powiedziała, że tego utworu nie może zagrać, wszystko inne — tylko nie to. Zawołałam ją do drugiego pokoju, i dopiero wtedy wyznała mi, że koleżanka jej lepiej się przygotowała, że zagra gorzej od niej. Właśnie dzięki współzawodnictwu można osiągnąć dobre wyniki.

— Kto się chętniej uczy —

chłopcy czy dziewczynki?

— Dziewczynki są bardziej wrażliwe, więcej się wzruszają: przejmują muzyką. Zato chłopcy więcej pracują, wytrwalej i z zacięciem.

Najlepsze wyniki widać u małych dzieci. Mam w jednym z kompletów dziewczynkę pięcioletnią, która na wiosnę pewnie już wyjdzie na estradę. Najlepiej jest zacząć grać w piątym-szóstym roku życia. Wtedy polece są giętkie, łatwo można je rozwijać. Jeżeli się zaczyna w późniejszym wieku, to już tak doskołałej techniki nie można osiągnąć. Dlatego właśnie chciałabym wybrać z pośród czytelników Małego Przeglądu tylko młodsze i bardzo uzdolnione dzieci.

Wybiorę kilkoro najsłodszych dzieci. Pozostałe dzieci, mniej zdolne, będą się mogły także dalej uczyć. Bo w muzyce można się piąć coraz wyżej i wyżej, niema żadnych granic, trzeba mieć tylko duszę — talent, i nie słuchanie dużo cierpliwości i wytrwałości. Zwykle dzieci zdolne nie lubią nudnych ćwiczeń i uciekają od pianina do innych zajęć. Mnie zawsze zapędzano do pracy, a ja uciekałam do kuchni i pomagałam służącej. Najwięcej lubiłam kręcić korbą wyżymaczki, kiedy było pranie.

— Jak pani sobie wyobraża wybór dzieci muzycznych?

— Ja myślę tak: każde dziecko pragnie uczyć się grać, napisze do Małego Przeglądu. Redakcja odda mi te listy, ja się już z temi dziećmi porozumiem. W liście należy podać imię, nazwisko, wiek, adres, czy się już kiedy grało i jakie utwory. Można jeszcze pisać, co się chce, ale te rzeczy są najważniejsze. Jeżeli się zgłosi bardzo dużo dzieci, będą mogły wystarczyć dla nich o tanie lekcje u moich kolegów i znajomych...

Nie chcę już więcej zabierać czasu pani Maryli, bo ma dużo pracy: siedem godzin dziennie ćwiczenia się, lekcje z dziećmi, wykłady, wieczorem koncerty, często wyjazdy na prowincję i t. p. Wobec tego żegnaj się z nią, dziękując w imieniu czytelników Małego Przeglądu za dobrą wolę i za pomoc, którą nieświeżo pragnie dzieciom muzycznym. — M.

Dopisek redakcji. — Usłuchamy więc rady pani Maryli Jonasówny: dzieci, pragnące uczyć się gry na fortepianie, mogą napisać do Małego Przeglądu, redakcja zaś listy te prześle życzliwej i doświadczonej pianistce.

„SABRA” ZA 25 GROSZY.
Byłem w kinie „Splendid” na filmie palestyńskim „Sabra” i za każde wolne miejsce bolało mnie serce.

Dlaczego dzieci żydowskie nie mają siedzieć na tych pustych miejscach? — Ale..

Ale jest krzywdy i nam rodzice nie dają pieniędzy. Bo się przyzwyczaili, że szkoła bierze za kino 20 groszy.

Więc proszę w Małym Przeglądzie wydrukować moją prośbę do kina Splendid, żeby urządziło przedstawienia choćby w nocy, ale po 25 groszy. To będzie o 5 groszy więcej, ale przecież to jest nie zwyczajny, ale bohaterki i palestyński film. Niech Mały Przegląd dobrze się nad tem zastanowi.

CHAI MEK.

EDA.

DEPTAK



Na Bielańską i Wierzbową
Młódz wylega kukać zdrowie
Mkną sztabaczki i sztabacy
(Tutaj mama nie zobaczy)
Z papierosa dym puszczają
I do „dam” się dowalają.



Pani ma na spacer chęci?
Może z nami? my studenci
Pani nie nie odpowie?
Coż to? Może nie wypada?
— Ha idjoci i smarkacze!!!
— Jak zaczepiał nas możecie?
Zreszta... przejsi się możemy przecie
(Na „studentów” patrząc sępy)
...My wknuwamy do matury.



Spacerują po Wierzbowej
i poważnej chcą rozmowy
o nauce i o sztuce
jak tam sporty, jak tam szkoła
o najnowszej dziś nowości
o powieści Ge Be Shawa
o miłości - duszy - samotności...
Nagle mety! żegnaj damo!
— zdala idą ojciec z mamą!!!



Uwaga, szachiści!

OSTATNIE DNI ZAPISÓW DO TURNIEJU SZACHOWEGO.

KTO CHCE GRAĆ W TU TURNIEJU „MAŁEGO PRZEGLĄDU”, POWINIEN NATYCHMIA ST ZAWIADOMIĆ O TEM REDAKCJĘ, PODAJĄC IMIĘ, NAZWISKO, WIEK I DOKŁADNY ADRES. ZAPISAĆ SIĘ MOGĄ TYLKO CZYTELNICZKI I CZYTELNICZY DO LAT 13 WŁĄCZNIE.

